
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 59

                                                                                       DEL 31-01-2020

OGGETTO: Impegno di spesa per Fornitura gas cucina del Centro
diurno Anziani anno 2020.

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP.  E TECNICO MANUTENTIVO

Premesso che con la Determinazione del Servizio LL.PP. n. DT 268 del 26/04/2019 si
sono impegnate le somme necessarie per l’anno 2019, per il pagamento delle bollette
per la fornitura di GAS, per Il Nuovo Centro Anziani;

Dato atto che la fornitura è affidata alla  Società Eni Gas e Luce S.p.A - C.F e P.I.
12300020158 con affidamento diretto tramite mercato libero;

Visto che è pervenuta al Protocollo Comunale  n. 22388 del 18-12-2019,  la fattura
elettronica n. 41191177022 del 16/12/19 emessa dalla Società Hera Comm SpA, che in
data 24/12/2019 è stata rifiutata con il protocollo n. 22844, con la seguente
descrizione: Fornitore sconosciuto all’ente comunale;

Dato atto della successiva richiesta di chiarimenti alla Società Hera Comm SpA, della
motivazione dell’emissione di tale fattura, alla quale è stato risposto che la fattura è
stata emessa in base all’attivazione del servizio di ultima istanza  gas,

Visto che al Comune di Porcari non è pervenuta nessuna   comunicazione  da parte di
Eni Gas e Luce della risoluzione del contratto di vendita, che ha portato all’attivazione
del servizio  in Ultima Istanza.

Preso atto di tutto ciò, è stato richiesto alla Società Eni Gas e Luce SpA sulla
motivazione di tale risoluzione  contrattuale, che è stata giustificata da un pagamento
mai pervenuto, relativo alla fattura n. G196001006 del 07/02/19;



Dato atto che l’Ufficio di Ragioneria ha  verificato che la fattura di cui sopra non è mai
pervenuta al protocollo dell’ente in quanto non  presente nella piattaforma SDI della
fatturazione elettronica  ;

Visto la nostra comunicazione pec ns. prot. n. 1001 del 17/01/2020, inviata ai due
fornitori, con la quale viene descritta tutta la problematica e richieste delucidazioni in
merito;

Dato atto che con prot. n. Protocollo n. 1181 del 21-01-2020, la Società HERA COMM
S.R.L., ha risposto alla ns. pec di reclamo, comunicando che l’attivazione del servizio
di ultima istanza non prevede la sottoscrizione di un contratto da parte del finale, in
quanto l'erogazione del servizio è subordinata a delle regole specifiche definite
dall'ARERA e che per questi motivi confermano la correttezza del contratto,
provvedendo pertanto ad emettere fatture che saranno esigibili;

Richiamata la Delibera ARERA 353/2012/R/gas,con la quale  sono soggetti a questa
tipologia di fornitura i clienti rimasti senza un venditore di gas a Mercato Libero,
anche temporaneamente, per ragioni indipendenti dalla loro volontà;

Ritenuto, pertanto, di dover assumere sul Cap. 6921/0 “Nuovo Centro Anziani”del
bialancio c.e. codice di bilancio 12.03-1.03.02.05.006 ( Programma 3 – Ufficio
Tecnico – Missione 12)  l’impegno di spesa di € 400,00 per fornitura gas cucina del
Centro diurno Anziani con la ditta Hera Comm SpA

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Statuto comunale e  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  n. 04/2020 di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n.312 del 14.06.1997;

DETERMINA

assumere sul Cap. 6921/0 “Nuovo Centro Anziani”del bialancio c.e. codice di1.
bilancio 12.03-1.03.02.05.006 ( Programma 3 – Ufficio Tecnico – Missione 12)
l’impegno di spesa di € 400,00 per fornitura gas cucina con la ditta Hera Comm SpA
(c.f. e P.IVA 02221101203;

Dare atto:2.
Della deliberazione di G.C. n. 1 del 07.10.2020, di assegnazione provvisoria

del P.E.G. per l’anno 2020;
che gli impegni assunti con la presente determina rispettano i limiti imposti

dall’art.163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, dato che il totale delle spese assunte
sui relativi programmi e missioni,  Programma 3 – Ufficio Tecnico – Missione 12 ,



non è superiore a un dodicesimo del 80% dello stanziamento del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, cosi come disposto con
deliberazione della G.C. n. 1 dell’ 07/01/2020 “assegnazione provvisoria del PEG
2020”:

che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,

l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2020;

“dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

Che, ai sensi della determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011, non è necessario

provvedere alla richiesta dei relativi CIG.

che i relativi pagamenti avverranno mediante atti di liquidazione, previa

acquisizione del DURC e dietro emissione di regolare fattura, da parte di Hera Comm

SpA per la fornitura di gas cucina centro anziani, come previsto dal  regolamento

comunale di contabilità

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del

Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       400,00

Impegno N.   180 del 03-02-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.03-1.03.02.05.006  Gas

Capitolo      69210 / Articolo
CENTRO DIURNO ANZIANI: FORNITURA RISCALDAMENTO E ACQUA

Causale Fornitura gas cucina del Centro diurno Anziani -  anno 2020.

Importo 2020 Euro                   400,00

Beneficiario      8412  HERA COMM SPA



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 03-02-2020


